Ofício nº 62/2024/DPARL/CMI Itanhaém, 19 de março de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 117ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 117ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 18 de março de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 204/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de uma lombada na Avenida Roberto

Iwakichi Uraguchi, na altura do numero 551, localizada no Bairro Praia dos Sonhos”. Autoria do

Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 235/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de abrigos para parada de

ônibus com cobertura em toda extensão da Estrada Raminho, localizada no Bairro Loty”. Autoria do

Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 236/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento de toda

extensão da Estrada Raminho, localizada no Bairro Loty”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 237/2024 – “Indica ao Executivo, a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED

em toda extensão da Estranha Raminho, localizada no Bairro Loty”. Autoria do Vereador Lucas

Abbasi;

✓ Indicação nº 255/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e

nivelamento na Rua Cesar Batista dos Santos, altura do nº 777, no bairro Aguapeu”. Autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 256/2024 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas à adesão ao Programa

Bombeiro Educador, do Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Estado de São Paulo”. Autoria

do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 257/2024 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas a criação de Programa

de Cuidados Paliativos, voltado a melhoria da qualidade de vida dos pacientes em fase terminal e

oferecer suporte a eles e a seus familiares”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 258/2024– “Indica ao Executivo a instalação de lombada ou redutor de velocidade

equivalente na Rua José Batista Duarte, próximo ao cruzamento com a Rua João Andrade Junior,

Jardim Oásis”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 259/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de reparos na pavimentação

asfáltica da Avenida Alemanha, Jardim Santa Julia”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 260/2023 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de microdrenagem e

manutenção do pavimento da Rua Américo Antônio Nicolini, Cidade Anchieta”. Autoria do

Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 261/2024 – “Indica ao Executivo, o Serviço de Recapeamento Asfáltico na Avenida

Alessandro Rangel de Lima (Em Toda sua Extensão), localizada no Bairro Chácara Cibrate”. Autoria

do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 262/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na Rua

Castor Zabala Domingues (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Jardim Umuarama”. Autoria

do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 263/2024 – “Indica ao Executivo, o Serviço de Recapeamento Asfáltico na Avenida

Harry Forssell (Em Toda sua Extensão), localizada no Bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador

José Roberto JR;

✓ Indicação nº 264/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na Rua

Antônio Fortes Gatto, (Em toda sua extensão), localizada no Bairro Jardim Umuarama”. Autoria do

Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 265/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na

Rua Antônio Alves de Oliveira (Trecho Pista e Linha Ferrea), localizada no Bairro Balneário

Paranapuã”. Autoria do Vereador       José Roberto JR;

✓ Indicação nº 266/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudo de lombadas em toda a

extensão da Avenida Alessandro Rangel Lima, localizada no Bairro Chácara Cibratel, município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 267/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de fazer gestão com a Neoenergia

Elektro para extensão de rede elétrica, e instalação de dois braços de luz de iluminação Pública de

frente a Escola Nildemar de Souza Oliveira, na Rua Luiz Fichman, localizada no Bairro Guapiranga,

no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 268/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de instalação da cobertura do tipo

“toldo” no portão de entrada da Escola Municipal Nildemar de Souza Oliveira, localizada na Rua

Aristeu Rodrigues da Silva, S/N, Bairro Guapiranga, município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 269/2024 – “Indica ao Executivo, a viabilização para que seja feita a pintura em toda

área externa da Associação dos Moradores do Conjunto Habitacional do Guapiranga, localizada no

município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 270/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretária competente, a possibilidade de

adquirir aparelho de ultrassom, para realização de ultrassom morfológico em gestantes na UBS do

município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 271/2024 – “Reitero a indicação 450/2022 ao Executivo, solicitando os serviços de

nivelamento e encascalhamento em toda a extensão da Rua Plínio Antônio Branco (antiga Rua 10),

situada no bairro Jardim Aguapeú”. Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 272/2024 – ““Reitera-se ao Executivo, com base nas indicações Nº155 e 740, de 2023,

o serviço de pavimentação com lajotas na Rua França, a partir do ponto onde a pavimentação atual

termina, bem como na Avenida Paris, ambos localizados no Jardim Suarão”. Autoria do Vereador

Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 273/2024 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de manutenção e

substituição de lâmpadas nas rodovias, especialmente nos abrigos de ônibus frequentados por

universitários durante o embarque e desembarque, conforme especifica”. Autoria do Vereador

Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação n° 274/2024 “Indica ao Executivo os serviços de nivelamento e encascalhamento na

Rua Waldemar Magalhães, n° 2016 (em frente à casa de ração Leão Forte), no bairro Jardim Itapel”.

Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 275/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de desobstrução da tubulação de águas

pluviais e encascalhamento na Rua Cotinha Magalhães, N°1115, na Vila Nossa Senhora do Sion”.

Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 276/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de construção de cobertura na quadra

poliesportiva da Escola Municipal Professor Walter Arduini, localizada na Avenida Flácides Ferreira,

nº 1.450, no Balneário Gaivota”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 277/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de manutenção dos holofotes e refletores

do Ecoponto localizado na Rua Jaime Lino dos Santos, próximo ao Campo Unidos do Savoy, no Jd.

Savoy I”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 278/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de limpeza e manutenção da vegetação,

incluindo a poda de árvores, existentes ao redor do Ecoponto localizado na Rua Jaime Lino dos Santos,

próximo ao Campo Unidos do Savoy, no Jd. Savoy I”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 279/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e

nivelamento em toda extensão da Rua Bauru, no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 281/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de revitalização com a execução de de

roçada, poda de árvores, pintura e troca de lampadas na Praça Everaldina Macedo de Souza localizada

no bairro Jardim leda”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 282/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e roçada do mato em toda

extensão da Rua Alderige Ferreira do Nascimento, no bairro Savoy”. Autoria do Vereador Wilson

Oliveira Santos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 283/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de sinalização de trânsito horizontal,

bem como a instalação de sinalização vertical de trânsito no cruzamento da Avenida Gonçalo Monteiro

com a Avenida Sorocabana, localizado no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Wilson

Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 284/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de uma Caçamba (Tipo

Comunitária), para servir de depósito coletivo de lixo, na Rua Diana esquina com a Rua Sebastião

Salvino Barreto, localizada no Bairro Jardim Laranjeiras”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira

Santos;

✓ Indicação nº 285/2024 – “Indica ao Executivo, o Serviço de Recapeamento Asfáltico na rotatória

localizada na Avenida Governador Mario Covas Junior, esquina com a Rua Ceará, localizada no Bairro

Cibratel II”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 291/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada,

nivelamento/cascalhamento bem como termino do calçamento da Avenida atlântica (lado morro),

localizada no Bairro Loty”. Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 292/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, nivelamento e

cascalhamento da Rua Oito próximo a escola Ignez Martins localizada no Bairro Balneário Jequitibá”.

Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 293/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, nivelamento e

cascalhamento da Avenida Estados Unidos (lado praia) localizada no Bairro Jardim São Fernando”.

Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 294/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, nivelamento e

cascalhamento da Rua Eulicia Chaves Sousa, localizada no Bairro Jamaica”. Autoria do Vereador

Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 295/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de bueiros bem como

manutenção da iluminação, da Rua Dom José Varoni, próximo ao número 2316, localizada no Bairro

Jardim Suarão”. Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 296/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Urcelina Maria dos Passos, no bairro Jd Corumbá, em Itanhaém”. Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 297/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Itupeva, no bairro Suarão, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

✓ Indicação nº 298/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Ver. Édison Belo, no bairro Satélite, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 299/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Danilo Teixeira de Carvalho, no bairro Satélite, em Itanhaém”. Autoria do

Vereador Henrique Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 300/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação asfáltica, em toda extensão

da Rua Érico Veríssimo, no Bairro Verde Mar, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

✓ Indicação nº 306/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a substituição do piso

da Escola Municipal Olga Lopes de Mendonça, localizada no bairro do Gaivota”. Autoria do Vereador

Fernando da S.X. de Miranda;

✓ Indicação nº 307/2024 – “Indica ao Executivo, a substituição do braço de luz e a troca da lâmpada por

lâmpada de LED – na Rua Paraíba – na altura do nº 146 – no bairro do Gaivota”. Autoria do Vereador

Fernando da S.X. de Miranda;

✓ Indicação nº 308/2024 – “ndica ao Executivo, a troca de 03 (três) lâmpadas por lâmpadas de LED –

na Rua Amapá – altura do nº 297 – no bairro do Gaivota”. Autoria do Vereador Fernando da S.X.

de Miranda;

✓ Indicação n° 309/2024 - Indica ao Executivo, providências quanto à instalação de um braço de luz

no cruzamento da Avenida Armando Ferreira com a linha do trem – no Bairro do Gaivota – Itanhaém

– SP. Autoria do Vereador Fernando da S.X. de Miranda.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310030003400330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-19T16:33:09-0300